
РЕШЕНИЕ
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

от 25 декабря 2013 года                                                                              № 87

станица Ленинградская

О бюджете муниципального образования Ленинградский район 
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов

В  соответствии  со  статьей  15  Бюджетного  Кодекса  Российской 
Федерации,  руководствуясь  статьей  24  Устава  муниципального  образования 
Ленинградский  район,  Совет  муниципального  образования  Ленинградский 
район р е ш и л:

Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального об-

разования Ленинградский район на 2014год:
1) общий объем доходов в сумме 931540,0 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 931540,0 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования Ленинградский район на 1 января 2015 года в сумме 121000,0 тыс. 
рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муни-
ципального образования Ленинградский район в сумме 0,0 тыс. рублей;

4) дефицит бюджета муниципального образования Ленинградский рай-
он бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.

2.  Утвердить основные характеристики бюджета муниципального об-
разования Ленинградский район бюджета на 2015 год и на 2016 год:

1) общий объем доходов на 2015 год в сумме 968089,5 тыс. рублей и на 
2016 год в сумме 1062021,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2015 год в сумме 968089,5 тыс. рублей, в 
том числе условно утвержденные расходы в сумме 7901,2 тыс. рублей, и на 
2016 год в сумме 992021,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные рас-
ходы в сумме 13631,2 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 
образования Ленинградский район на 1 января 2016 года в сумме 121000,0 тыс. 
рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муни-
ципального образования Ленинградский район в сумме 0,0 тыс. рублей, и верх-



ний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования 
Ленинградский район на 1 января 2017 года в сумме 51000,0 тыс. 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муни-
ципального образования Ленинградский район в сумме 0,0 тыс. рублей;

4) дефицит бюджета муниципального образования Ленинградский рай-
он на 2015 год в сумме 0,0 тыс. рублей и профицит бюджета муниципального 
образования Ленинградский район на 2016 год в сумме 70000,0 тыс. рублей.

Статья 2
1.Утвердить  перечень и коды главных администраторов доходов бюд-

жета, источников финансирования дефицита бюджета, закрепляемые за ними 
виды (подвиды)  доходов  бюджета  муниципального  образования  Ленинград-
ский район и коды классификации источников финансирования дефицита бюд-
жета муниципального образования Ленинградский район согласно приложения 
1 к настоящему Решению.

2.Утвердить перечень органов исполнительной власти Краснодарского 
края и (или) их территориальных органов (подразделений)  - главных админи-
страторов дохода бюджета муниципального образования Ленинградский район 
согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 3
1.  Утвердить объем поступлений доходов в  бюджет муниципального 

образования Ленинградский район по кодам видов (подвидов) доходов и клас-
сификации операций сектора государственного управления, относящихся к до-
ходам бюджетов, на 2014 год в суммах согласно приложению 3 к настоящему 
Решению и  на 2015 и 2016 годы в суммах согласно приложению 4 к настояще-
му Решению.

2. Утвердить в составе доходов бюджета муниципального образования 
Ленинградский район бюджета безвозмездные поступления из краевого бюд-
жета в 2014 году согласно  приложению 5 к настоящему Решению и в 2015 и 
2016 годах согласно приложению 6 к настоящему Решению.

3. Установить нормативы отчисления от доходов, подлежащих зачисле-
нию в бюджет муниципального образования Ленинградский район, в размере 
100% по следующим доходным источникам:

«00010907010050000110 Налог на рекламу, мобилизуемый на террито-
риях муниципальных районов»;

 «00010907030050000110  Целевые  сборы  с  граждан  и  предприятий, 
учреждений, организаций на содержание милиции, на благоустройство терри-
торий, на нужды образования и другие цели, мобилизуемые на территориях 
муниципальных районов»;

«00010907050050000110 Прочие местные налоги и сборы, мобилизуе-
мые на территориях муниципальных районов»;

 «00011302995050000130 Прочие доходы от компенсации затрат бюд-
жетов муниципальных районов»;

2

consultantplus://offline/main?base=RLAW177;n=85414;fld=134;dst=100158
consultantplus://offline/main?base=RLAW177;n=85414;fld=134;dst=100788
consultantplus://offline/main?base=RLAW177;n=85414;fld=134;dst=100743
consultantplus://offline/main?base=RLAW177;n=85414;fld=134;dst=100708
consultantplus://offline/main?base=RLAW177;n=85414;fld=134;dst=100669


«00011502050050000140  Платежи,  взимаемые  органами  управления 
(организациями) муниципальных районов  за выполнение определенных функ-
ций»;

«00011623052050000140 Доходы от возмещения ущерба при возникно-
вении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают по-
лучатели средств бюджетов муниципальных районов»;

«00011701050050000180  Невыясненные  поступления,  зачисляемые  в 
бюджеты муниципальных районов»

 «00011712050050000180 Целевые отчисления от лотерей муниципаль-
ных районов»

«00011705050050000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муни-
ципальных районов»

Статья 4
1.  Установить,  что  муниципальные  унитарные  предприятия 

муниципального  образования  Ленинградский  район  направляют  часть 
прибыли,  остающейся  в  их  распоряжении  после  уплаты  налогов  и  иных 
обязательных  платежей,  в  бюджет  муниципального  образования 
Ленинградский район в размере 30 процентов. 

2.  По  муниципальным  унитарным  предприятиям,  применяющим 
специальные  налоговые  режимы  налогообложения  (упрощенная  система 
налогообложения, единый налог на вмененный доход) в размере 15 процентов 
от расчетной суммы соответствующего налога.

Статья 5
Установить,  что  доходы,  полученные  от  сдачи  в  аренду  имущества, 

находящегося  в  муниципальной собственности  муниципального образования 
Ленинградский  район,  переданного  в  оперативное  управление  казенным 
учреждениям муниципального образования Ленинградский район зачисляются 
в доход бюджета муниципального образования Ленинградский район.

Статья 6
Установить, что безвозмездные поступления от физических и юридиче-

ских лиц, имеющие целевое назначение, поступившие в бюджет муниципаль-
ного образования Ленинградский район, направляются в установленном поряд-
ке на увеличение расходов бюджета муниципального образования Ленинград-
ский район соответственно целям их предоставления.

Статья 7
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым ста-

тьям и группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2014 год 
согласно приложению 7 к настоящему Решению, на 2015 и 2016 годы согласно 
приложению 8 к настоящему Решению. 

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципаль-
ного образования Ленинградский район на 2014 год согласно приложению 9 к 
настоящему Решению, на 2015 и 2016 годы согласно приложению 10 к настоя-
щему Решению.

3



3. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета му-
ниципального образования Ленинградский район на 2014 год (приложение 9 к 
настоящему Решению) и  ведомственной структуры расходов бюджета муни-
ципального образования Ленинградский район на 2015 и 2016 годы 

(приложение 10 к настоящему Решению) перечень и коды главных распоряди-
телей  средств  бюджета  муниципального  образования  Ленинградский  район, 
перечень разделов, подразделов, целевых статей, групп видов расходов бюдже-
та муниципального образования Ленинградский район.

4. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета му-
ниципального образования Ленинградский район на 2014 год (приложение 9 к 
настоящему Решению):

1) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполне-
ние публичных нормативных обязательств, в сумме 43192,3 тыс. рублей;

2)  резервный  фонд  администрации  муниципального  образования  Ле-
нинградский район в сумме 250,0 тыс. рублей.

5. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета му-
ниципального образования Ленинградский район на 2015 и 2016 годы (прило-
жение 10 к настоящему Решению):

1) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполне-
ние публичных нормативных обязательств на 2015 год в сумме 44156,1 тыс. 
рублей и на 2016 год в сумме 44671,1 тыс. рублей;

2)  резервный  фонд  администрации  муниципального  образования  Ле-
нинградский район на 2015 год в сумме 250,0 тыс. рублей и на 2016 год в сум-
ме 250,0 тыс. рублей.

6.  Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюд-
жета муниципального образования  Ленинградский район,  перечень  статей  и 
видов источников финансирования дефицитов бюджетов на 2014 год согласно 
приложению 11 к настоящему Решению, на 2015 и 2016 годы согласно прило-
жению 12 к настоящему Решению.

Статья 8
1.  Установить  объем  средств  для  расчета  дотаций  на  выравнивание 

бюджетной обеспеченности сельских поселений на 2014 год в сумме 15345,1 
тыс. рублей, на 2015 год 14577,8 тыс. рублей и на 2016 год 14577,8 тыс. рублей.

2. Утвердить распределение между сельскими поселениями дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений на 2014 – 2016 
годы согласно приложению 13 к настоящему Решению.

Статья 9
1. Установить, что в случаях, предусмотренных ведомственной струк-

турой расходов бюджета муниципального образования Ленинградский район 
на 2014 год согласно приложению 9 к настоящему Решению, бюджетам сель-
ских поселений предоставляются иные межбюджетные трансферты в порядке, 
установленном нормативным правовым актом администрации муниципального 
образования Ленинградский район.

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

4



поселений   из  бюджета  муниципального  образования  Ленинградский  район 
между сельскими поселениями устанавливается нормативными правовыми ак-
тами администрации муниципального образования Ленинградский район.

2. Не использованные по состоянию на 1 января 2014 года остатки меж-
бюджетных трансфертов,  предоставленных  из  бюджета  муниципального  об-
разования Ленинградский район бюджетам сельских поселений в форме субси-
дий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назна-
чение, подлежат возврату в бюджет муниципального образования Ленинград-
ский район в сроки и порядке, которые установлены финансовым управлением 
администрации муниципального образования Ленинградский район.

В соответствии с решениями главных администраторов доходов от воз-
врата остатков целевых средств, не использованные по состоянию на 1 января 
2014 года остатки межбюджетных трансфертов, полученных в форме субси-
дий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назна-
чение, могут быть направлены на те же цели при наличии потребности в ука-
занных трансфертах в порядке, установленном финансовым управлением адми-
нистрации муниципального образования Ленинградский район.

Статья 10
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муници-

пального образования Ленинградский район:
1) на 2014 год в сумме 1051,3 тыс. рублей;
2) на 2015 год в сумме 984,8 тыс. рублей;
3) на 2016 год в сумме 1083,3 тыс. рублей.
Статья 11
1.  Установить,  что предоставление субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным пред-
принимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг осу-
ществляется в пределах бюджетных ассигнований и в случаях, предусмотрен-
ных ведомственной структурой расходов бюджета муниципального образова-
ния Ленинградский район на 2014 год и ведомственной структурой расходов 
бюджета муниципального образования Ленинградский район на 2015 и 2016 
годы по целевым статьям и группам видов расходов, в порядке, предусмотрен-
ном  принимаемыми  в  соответствии  с  настоящим  Решением  нормативными 
правовыми актами  администрации  муниципального  образования  Ленинград-
ский район.

2. Установить, что субсидии некоммерческим организациям, не являю-
щимся казенными учреждениями, в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации предоставляются в пределах бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных приложениями 9 и 10 к настоящему Решению, в по-
рядке, установленном нормативными правовыми актами администрации муни-
ципального образования Ленинградский район.

Статья 12

5

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=1413


Увеличить размеры должностных окладов лиц, замещающих муници-
пальные должности и должности муниципальной службы и размеры месячных 
окладов за классный чин муниципальных служащих, замещающих должности 
муниципальной службы муниципального образования  

Ленинградский район с 1 января 2014 года, с 1 октября 2014 и с 1 октября 2015 
года на 5,5 процента и с 1 октября 2016 года на 5,0 процента.

Установить, что органы местного самоуправления муниципального об-
разования Ленинградский район не вправе принимать решения, приводящие к 
увеличению в 2014—2016 годах штатной численности муниципальных служа-
щих, за исключением случаев принятия решений о наделении органов местно-
го самоуправления муниципального образования Ленинградский район допол-
нительными функциями в пределах установленной в соответствии с законода-
тельством компетенции, требующими увеличения штатной численности. 

Статья 13
1. Предусмотреть бюджетные ассигнования в целях повышения средней 

заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы с 1 ян-
варя 2014 года, с 1 января 2015 года и с 1 января 2016 года в соответствии с 
указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О меро-
приятиях  по реализации государственной социальной политики",  от  1  июня 
2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 
2012―2017 годы".

2. Предусмотреть бюджетные ассигнования в целях повышения заработ-
ной  платы  (должностных  окладов)  работников  муниципальных  учреждений 
муниципального образования Ленинградский район (за исключением отдель-
ных категорий работников, оплата труда которых повышается согласно части 1 
настоящей статьи) с 1 октября 2014 года и с 1 октября 2015 года на 5,5 процен-
та и с 1 октября 2016 года на 5,0 процента.

Статья 14
1.  Утвердить  программу  муниципальных  внутренних  заимствований 

муниципального  образования  Ленинградский  район  на  2014  год  согласно 
приложению 14 к настоящему Решению и программу муниципальных внутрен-
них  заимствований  муниципального  образования  Ленинградский  район  на 
2015 и 2016 годы согласно приложению 15 к настоящему Решению.

2. Установить предельный объем муниципального долга муниципаль-
ного образования Ленинградский район на 2014 год в сумме 242000,0 тыс. ру-
блей, на 2015 год в 242000,0 тыс. рублей и на 2016 год в сумме 172000,0 тыс. 
рублей.

3. Установить предельный объем расходов на обслуживание муници-
пального долга муниципального образования Ленинградский район на 2014 год 
в сумме 8000,0 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 8000,0 тыс. рублей и на 2016 
год в сумме 8000,0 тыс. рублей.

4. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального об-
разования Ленинградский район в валюте Российской Федерации на 2014 год и 

6

consultantplus://offline/main?base=RLAW177;n=85414;fld=134;dst=112812
consultantplus://offline/main?base=RLAW177;n=85414;fld=134;dst=112796
consultantplus://offline/main?base=RLAW177;n=85414;fld=134;dst=112780
consultantplus://offline/ref=2DED92B75D8FA07EF3CA30480AAD5A4D7FB68CA84015EB616716A8566B13156052411E85EF532B1AFED06F29CE52K
consultantplus://offline/ref=2DED92B75D8FA07EF3CA2E451CC1054779BFDBA64510E2353C47AE0134C453K


на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 16 к настоящему 
Решению.

Статья 15

1. Установить в соответствии с  пунктом 3 статьи 217 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в 
показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образова-
ния Ленинградский район без внесения изменений в настоящее Решение, свя-
занные  с  особенностями  исполнения  бюджета  муниципального  образования 
Ленинградский  район  и  (или)  перераспределения  бюджетных  ассигнований 
между главными распорядителями средств районного бюджета:

1)  изменение  наименования  главного  распорядителя  бюджетных 
средств и (или) изменение структуры исполнительно- распорядительного орга-
на местного самоуправления муниципального образования Ленинградский рай-
он;

2) внесение изменений в муниципальные программы и (или) в район-
ную адресную инвестиционную программу  в  части  изменения  мероприятия 
долгосрочной  (ведомственной)  целевой  программы,  распределения  и  (или) 
перераспределения средств бюджета муниципального образования Ленинград-
ский район между главными распорядителями средств бюджета муниципаль-
ного образования Ленинградский район, мероприятиями муниципальной про-
граммы,  объектами  капитального  строительства,  включая  изменение  кодов 
бюджетной классификации в связи с указанным изменением и (или) перерас-
пределением средств районного бюджета, в установленном порядке;

3) перераспределение бюджетных ассигнований между главными рас-
порядителями бюджетных средств бюджета муниципального образования Ле-
нинградский район и кодами классификации расходов бюджетов для финансо-
вого обеспечения непредвиденных расходов, связанных с ликвидацией послед-
ствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в соответствии с 
нормативным правовым актом органа местного самоуправления;

4)  перераспределение  бюджетных  ассигнований  между  подгруппами 
вида расходов классификации расходов бюджетов в пределах, предусмотрен-
ных главному распорядителю средств  бюджета  по  соответствующей группе 
вида расходов классификации расходов бюджетов;

5) изменение и (или) уточнение бюджетной классификации Министер-
ством финансов Российской Федерации и Министерством финансов Красно-
дарского края;

6) детализация кодов целевых статей;
7) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах предусмот-

ренных главным распорядителям средств бюджета муниципального образова-
ния Ленинградский район на предоставление бюджетным и автономным учре-
ждениям  субсидий  на  финансовое  обеспечение  муниципального  задания  на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, 

7

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=102969


между разделами, подразделами, целевыми статьями классификации расходов 
бюджетов, видами расходов классификации расходов бюджетов;

2. Установить, что в 2014 году уменьшение общего объема бюджетных 
ассигнований, утвержденных в установленном порядке главному распорядите-
лю средств бюджета муниципального образования Ленинградский район на 

уплату налогов, сборов и иных платежей, а также на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций органами местного самоуправления, ка-
зенными учреждениями для направления их на иные цели без внесения измене-
ний в настоящее Решение не допускается.

3. Установить, что в ходе исполнения бюджета изменения в показатели 
сводной бюджетной росписи планового периода бюджета муниципального об-
разования Ленинградский район без внесения изменений в настоящее Решение 
не вносятся, за исключением случая прекращения действия показателей свод-
ной бюджетной росписи в связи с принятием решения о бюджете муниципаль-
ного образования Ленинградский район на  очередной финансовый год  и на 
плановый период.

Статья 16
Правовые  акты  муниципального  образования  Ленинградский  район 

подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением в двухмесячный 
срок со дня вступления в силу настоящего Решения.

Статья 17
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2014 года и подлежит 

официальному опубликованию.

Глава муниципального образования 
Ленинградский район                                                                           В.Н. Гукалов

Председатель Совета 
муниципального образования 
Ленинградский район                                                                            И.А. Горелко

8


	О бюджете муниципального образования Ленинградский район
	на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов

